[image: image2.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КАРАЧУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от

31.03.2016

№
43
с. Карачун
О порядке сообщения отдельными категориями лиц о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В целях соблюдения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Совет народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области р е ш и л:
1. Утвердить Положение о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению.

2. Утвердить Порядок уведомления лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов и о принятии мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта, согласно приложению.

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.

4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава

сельского поселения

В. А. Щербаков
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области

от
31.03.2016
 №
43
Положение

о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее - администрация), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. Уведомление направляют главе Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее - главе сельского поселения) муниципальные служащие администрации, путем направления уведомления на его имя согласно приложению.
4. Уведомления, направленные главе сельского поселения, по решению указанного лица могут быть переданы в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).

5. По результатам рассмотрения уведомлений главой сельского поселения или комиссией принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным служащим, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным служащим, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что муниципальным служащим, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

6. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами «б» и «в» пункта 5 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации глава сельского поселения принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует муниципальному служащему, направившему уведомление, принять такие меры.

7. Комиссия рассматривает уведомления и принимает по ним решения в порядке, установленном Порядком работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Приложение

к Положению о порядке сообщения муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

(отметка об ознакомлении)

Главе Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области

 ____________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

Уведомление
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________ Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:

________________________________________________________________________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ____________________________________________________________________________________________________________________________________

	20

	г.

	(подпись лица, направляющего уведомление)
	(расшифровка подписи)

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета народных депутатов

Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области

от
31.03.2016
№
43
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ,

И О ПРИНЯТИИ МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ УРЕГУЛИРОВАНИЮ

ТАКОГО КОНФЛИКТА

1. Настоящий Порядок уведомления лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о принятии мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта (далее - Порядок) в соответствии со статьями 10, 11 и 12.1. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет процедуру уведомления лицами, замещающими муниципальные должности Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и вопросы принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

2. В целях настоящего Порядка используются понятия, установленные Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Лица, замещающие муниципальные должности, должны принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов.

4. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны уведомлять о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только им станет об этом известно.

5. Лица, замещающие муниципальные должности (за исключением лица, замещающего должность главы Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области), о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения уведомляет главу Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – глава сельского поселения), путем направления уведомления на его имя.

6. Глава сельского поселения, которому стало известно о возникновении у лица, замещающего муниципальную должность, личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, направляет уведомление в постоянную комиссию Совета народных депутатов Карачунского сельского Рамонского муниципального района Воронежской области по местному самоуправлению, правотворческой деятельности, социальным вопросам (далее – Комиссия)
7. Лицо, замещающее должность главы сельского поселения уведомляет председателя Комиссии о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.

8. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с регламентом работы Совета народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.

Комиссия может принять одно из следующих решений:

а) установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности у лица, замещающего муниципальную должность, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

б) установить факт наличия личной заинтересованности у лица, замещающего муниципальную должность, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

О принятом Комиссией решении информируется глава сельского поселения.
9. Глава сельского поселения, которому стало известно о возникновении у лица, замещающего муниципальную должность, личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

10. Меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов лица, замещающего муниципальную должность (за исключением лица, замещающего должность главы сельского поселения) могут быть выражены в изменении должностного или служебного положения лица, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

11. В случае установления Комиссией факта наличия личной заинтересованности главы сельского поселения, которая приводит или может привести к конфликту интересов глава сельского поселения, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

12. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов главы сельского поселения осуществляется путем отвода или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

13. В случае непринятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов лица, замещающие муниципальные должности, подлежат увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия, в порядке, установленном решением Совета народных депутатов.
14. Форма уведомления утверждена приложением № 1 к настоящему Порядку.

Уведомление подлежит регистрации в журнале учета уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.

Форма журнала учета уведомлений утверждена приложением № 2 к настоящему Порядку.

15. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, владеет ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), оно обязано в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством.

Приложение № 1

к Положению о порядке уведомления лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о принятии мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта
Главе __________сельского поселения

Рамонского муниципального района

Воронежской области
от ______________________________________

(Ф.И.О. уведомителя, наименование

должности)

Уведомление

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сообщаю, что:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

(описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов)_______________________________________________________________________________________________________________________________
(описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность)

____________

 ____________

 _______________________

(дата)

(подпись)

(инициалы и фамилия)

___________________________________________________________________

Уведомление зарегистрировано в Журнале учета уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, письменной информации об этом их иных источников «___» _________ 20__ г. № ______

(подпись, Ф.И.О. ответственного лица)

Приложение № 2

к Положению о порядке уведомления лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о принятии мер по предотвращению или урегулированию такого конфликта
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ

ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ

К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

Начат: «___»_______ 20___ г.

Окончен: «___»______ 20___ г.

На: ___________ листах

	Порядковый № уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О., должность, номер телефона лица, представившего уведомление
	Ф.И.О., должность лица, зарегистрировавшего уведомление
	Подпись должностного лица, зарегистрировавшего уведомление
	Подпись лица, представившего уведомление
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

[image: image1]